
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA – SC 

 

 

 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E GESTÃO 

INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 
PRODUTO 3 

 

Diagnóstico de Sistema de Esgotamento Sanitário 

Revisão 04 

 

Prefeitura Municipal de Itapema 

Avenida Nereu Ramos, n° 134, Centro 

Itapema - SC 

Fone (47) 3268-8000 

www.itapema.sc.gov.br 

 

Empresa: Fundação Educacional de Criciúma 

Universidade do Extremo Sul Catarinense - Unesc 

Parque Científico e Tecnológico - Iparque 

Rod. Jorge Lacerda, nº 3800 - km 4,5, Sangão 

Criciúma - SC 

Fone: (48) 3444-3766 

www.unesc.net 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 
[...]
adotados para alta temporada (AT) e baixa temporada (BT), estimativa de extensão 

de rede de esgoto de 4,5 m/hab., taxa de infiltração estimada de 0,2 L/km.s, 

coeficiente de retorno de 80% (NBR 9649/1986) conforme Tabela 18, obteve-se uma 

estimativa global de geração média de esgoto de 360,56 L/s (AT) e 242,12 L/s (BT) 

em 2021. 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

84 

Tabela 18 - Estimativa de geração média de esgoto em alta e baixa temporada. 

Ano 

População (hab.) 
Consumo 

per 
capita 

(L/hab.d) 
(AT) 

Taxa de 
infiltração 
(L/km.s) 

Estimativa 
de 

extensão 
de rede 

(km) 

Geração 
média 

de 
esgoto 
(L/s) 
(AT) 

Consumo 
per 

capita 
(L/hab.d) 

(BT) 

Geração 
média 

de 
esgoto 
(L/s) 
(BT) 

Urbana 
Fixa 

Flutuante  
Urbana 
Fixa + 

Flutuante 

2010 44.705 68.040 112.745 165,06 0,2 201,17 212,55 246,24 142,16 

2011 47.189 71.748 118.937 165,06 0,2 212,35 224,25 246,24 150,06 

2012 49.747 75.567 125.314 165,06 0,2 223,86 236,29 246,24 158,20 

2013 52.381 79.497 131.878 165,06 0,2 235,71 248,70 246,24 166,57 

2014 55.089 83.539 138.628 165,06 0,2 247,90 261,45 246,24 175,18 

2015 57.872 87.691 145.563 165,06 0,2 260,42 274,55 246,24 184,03 

2016 60.729 91.955 152.684 165,06 0,2 273,28 288,01 246,24 193,12 

2017 63.662 96.331 159.993 165,06 0,2 286,48 301,82 246,24 202,45 

2018 66.669 100.817 167.486 165,06 0,2 300,01 315,98 246,24 212,01 

2019 69.751 105.415 175.166 165,06 0,2 313,88 330,49 246,24 221,81 

2020 72.907 110.123 183.030 165,06 0,2 328,08 345,35 246,24 231,84 

2021 76.139 114.944 191.083 165,06 0,2 342,63 360,56 246,24 242,12 

2022 79.445 119.875 199.320 165,06 0,2 357,50 376,13 246,24 252,64 

2023 82.826 124.918 207.744 165,06 0,2 372,72 392,05 246,24 263,39 

2024 86.281 130.072 216.353 165,06 0,2 388,26 408,31 246,24 274,37 

2025 89.812 135.337 225.149 165,06 0,2 404,15 424,93 246,24 285,60 

2026 93.417 140.714 234.131 165,06 0,2 420,38 441,91 246,24 297,07 

2027 97.097 146.202 243.299 165,06 0,2 436,94 459,23 246,24 308,77 

2028 100.851 151.801 252.652 165,06 0,2 453,83 476,90 246,24 320,71 

2029 104.680 157.512 262.192 165,06 0,2 471,06 494,93 246,24 332,88 

2030 108.584 163.334 271.918 165,06 0,2 488,63 513,31 246,24 345,30 

2031 112.563 169.267 281.830 165,06 0,2 506,53 532,04 246,24 357,95 

2032 116.617 175.312 291.929 165,06 0,2 524,78 551,12 246,24 370,84 

2033 120.745 181.469 302.214 165,06 0,2 543,35 570,55 246,24 383,97 

2034 124.948 187.737 312.685 165,06 0,2 562,27 590,34 246,24 397,33 

2035 129.226 194.116 323.342 165,06 0,2 581,52 610,48 246,24 410,94 

2036 133.578 200.607 334.185 165,06 0,2 601,10 630,97 246,24 424,78 

2037 138.006 207.209 345.215 165,06 0,2 621,03 651,81 246,24 438,86 

2038 142.508 213.923 356.431 165,06 0,2 641,29 673,00 246,24 453,18 

2039 147.085 220.748 367.833 165,06 0,2 661,88 694,55 246,24 467,73 

2040 151.736 227.685 379.421 165,06 0,2 682,81 716,44 246,24 482,52 

2041 156.462 234.733 391.195 165,06 0,2 704,08 738,69 246,24 497,55 

Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais – CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

Em relação aos dados de vazões de esgotamento geradas pela população 

total conforme PMSB (2014), foram revisados projeção populacional e consumo per 

capita, sendo inseridos dados de taxa de infiltração de água pluvial e extensão de rede 

de esgoto, o que implica em elevação da geração média de esgoto na alta temporada.  

A Companhia Águas de Itapema disponibilizou listagem de economias de 

água e de esgoto faturados atendidas entre janeiro de 2020 e abril de 2021, conforme 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 

Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

85 

Tabela 19. De acordo com a empresa, volume faturado de água coincide com volume 

consumido, apresentando uma vazão média consumida de água de 249,58 L/s e 

vazão média de esgoto faturado de 184,41 L/s em janeiro/2020 (AT) antes do início 

do período da pandemia COVID-19. Verifica-se nesta tabela que houve um 

crescimento de 5.128 economias de esgoto entre janeiro de 2020 e abril de 2021, com 

porcentagem de atendimento de 78,32% de economias de esgoto em relação a 

economias de água.  

Observa-se também que havia 72,55% de economias de esgoto atendidas 

ou com disponibilidade de atendimento na alta temporada (AT) de 2020 em relação 

ao número de economias totais de água, com vazão média de esgoto faturado de 

184,41 L/s e considerando uma elevação de 5,97% na porcentagem de economias de 

esgoto atendidas no mesmo período (AT) em 2021, houve uma redução na vazão 

média de esgoto faturado para 178,22 L/s, indicando uma redução na população 

flutuante como consequência da pandemia COVID-19 . 

Verifica-se na Tabela 19 que, embora ocorra uma aumento do número de 

economias com disponibilidade de atendimento de esgoto entre AT e BT em 2020, o 

volume de esgoto faturado tende a se reduzir em baixa temporada, evidenciando que 

grande porcentagem destas economias de esgoto estão relacionadas ao atendimento 

da população flutuante presente em AT. 

Tabela 19 - Listagem de economias de água e de esgoto faturado entre jan/2020 e 
abr/2021. 

Temporada Mês/ano 
Economias 

Total  
Água  

Volume 
faturado 

(consumido) 
água 

(m3/mês) 

Qmédia 
água 

consumida  
(L/s)  

Economias 
Total 

Esgoto  

Volume 
esgoto 

faturado 
(m3/mês) 

Qmédia 
esgoto 

faturado 
(L/s)  

Porcentagem 
de 

economias 
de esgoto 
atendidas 

(%) 

AT jan/20 47.989 668.472 249,58 34.817 493.915 184,41 72,55 

AT/MT fev/20 48.424 643.014 240,07 35.775 495.500 185,00 73,88 

AT/MT mar/20 48.731 510.694 190,67 36.207 371.780 138,81 74,30 

BT abr/20 48.816 416.319 155,44 36.866 290.180 108,34 75,52 

BT mai/20 48.939 385.935 144,09 37.023 264.919 98,91 75,65 

BT jun/20 49.297 381.591 142,47 38.218 269.953 100,79 77,53 

BT jul/20 49.363 371.852 138,83 38.241 266.691 99,57 77,47 

BT ago./20 49.430 386.207 144,19 38.789 279.505 104,36 78,47 

BT set/20 49.597 384.535 143,57 38.924 274.338 102,43 78,48 

BT out/20 49.830 408.423 152,49 39.135 294.073 109,79 78,54 

BT nov/20 50.071 470.805 175,78 39.311 351.096 131,08 78,51 

MT dez/20 50.343 440.379 164,42 39.519 321.129 119,90 78,50 

AT jan/21 50.519 618.828 231,04 39.666 477.342 178,22 78,52 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

86 

Temporada Mês/ano 
Economias 

Total  
Água  

Volume 
faturado 

(consumido) 
água 

(m3/mês) 

Qmédia 
água 

consumida  
(L/s)  

Economias 
Total 

Esgoto  

Volume 
esgoto 

faturado 
(m3/mês) 

Qmédia 
esgoto 

faturado 
(L/s)  

Porcentagem 
de 

economias 
de esgoto 
atendidas 

(%) 

AT/MT fev/21 50.706 536.336 200,24 39.777 407.764 152,24 78,45 

AT/MT mar/21 50.865 511.868 191,11 39.857 385.607 143,97 78,36 

BT abr/21 51.005 460.632 171,98 39.945 334.025 124,71 78,32 

Fonte: CPEA/IPAT/UNESC. Adaptado de dados da Companhia Águas de Itapema, 2021. 

Conforme dados do PMSB (2014), havia um atendimento de 60,02% de 

economias de esgoto em relação a economias de água (ref. Out./2013), ocorrendo 

uma evolução de 18,43% em relação a abril/2021 com atendimento de 78,32%. 

Já na Tabela 20, verifica-se que a vazão média de esgoto tratado na ETE 

Morretes foi de 177 L/s em jan/2020 e 183 L/s em jan/2021, havendo correlação com 

dados do esgoto faturado em janeiro de 2020 (AT). 

Tabela 20 - Relação de vazão média de esgoto tratado na ETE Morretes. 

Vazão média diária (L/s) 

Ano Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Média 

2018 172 119 99 78 68 62 64 62 77 72 79 114 88,83 

2019 165 117 98 78 70 60 61 54 63 71 78 114 85,75 

2020 177 147 95 74 76 85 76 84 93 96 101 160 105,33 

2021 183 151 132 109 108 115             133,00 

Fonte: dados da Companhia Águas de Itapema, 2021. 

De acordo com a LAO n. 30/2021, a ETE Morretes tem capacidade de 

tratamento para vazão média de 450 L/s, considerando 250 L/s em tratamento 

anaeróbio com reatores tipo UASB (FASE 1) sem polimento final com provável não 

atendimento à legislação ambiental vigente a partir de 2023  conforme resolução 

Consema n° 182/2021 (eficiência de remoção de matéria carbonácea mais restritiva e 

baixa eficiência de remoção de nitrogênio amoniacal e surfactantes) e 200 L/s com 

tratamento aeróbio por lodos ativados por aeração prolongada (FASE 2) com 

eficiência de remoção de matéria carbonácea, nitrogênio amoniacal e surfactantes 

com provável atendimento à legislação ambiental vigente. Portanto, considerando-se 

a vazão média atual de 185 L/s (ref. Fev/2020), a ETE Morretes apresenta condições 

de atendimento nas condições atuais de geração de esgotos, embora em condições 

limite para 200 L/s.  

Já considerando dados da Tabela 18, haveria condições de tratamento 

para vazão de 450 L/s (AT) até 2027, embora tendo comprometimento na qualidade 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 

Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

87 

do esgoto tratado, com elevado risco de não atendimento à legislação ambiental 

vigente do fluxo de tratamento da FASE 1 já em 2023. 

De acordo com von Sperling (2018), o tratamento anaeróbio com reatores 

tipo UASB apresenta limitação na eficiência de remoção de DBO, situando-se em 

média de 70%, sendo inferior a outros processos, sendo necessário alguma forma de 

pós-tratamento, podendo ser aeróbio ou anaeróbio ou físico-químico com adição de 

coagulante/floculante com separação por decantação ou flotação por ar dissolvido. Já 

para remoção de nitrogênio amoniacal, há necessidade de processos biológicos 

aeróbios para oxidação da amônia para nitratos, havendo riscos de baixa remoção e 

custo mais elevado com tratamento físico-químico. 

Portanto, considera-se necessidade de alternativas para pós-tratamento da 

FASE 1 para atendimento pleno às condições para lançamento de esgoto tratado, 

considerando a nova resolução Consema n° 182/2021 que altera as condições e 

padrões de lançamento de esgoto sanitário para o parâmetro Nitrogênio amoniacal  já 

a partir de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

88 

11. ESTRUTURA DE PRODUÇÃO DE ESGOTO (NÚMERO DE ECONOMIAS E 
VOLUME PRODUZIDO POR FAIXA) 

Foram disponibilizados pela Companhia Águas de Itapema dados de 

economias faturadas e volumes consumidos por faixa entre janeiro/2020 e abril/2021, 

apresentando um crescimento de 12,83% no período e apresentando maior vazão 

média de esgoto faturado no mês de fevereiro de 2020, conforme ilustrado na Tabela 

21, Figura 35, Figura 36 e Figura 37.  A redução de geração de esgoto de 3,47% entre 

jan/2020 e jan/2021 está relacionada ao período de pandemia Covid-19 com redução 

da população flutuante no município. 

Figura 35 - Evolução das economias de esgoto. 

 
Fonte: CPEA/IPAT/UNESC. Adaptado de dados da Companhia Águas de Itapema, 2021. 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

89 

Tabela 21 - Evolução de economias faturadas de esgoto por faixa entre janeiro/2020 e abril/2021. 

Temporada: AT AT/MT AT/MT BT BT BT BT BT BT BT BT MT AT AT/MT AT/MT BT 

Mês/ano: jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 

Economias Residencial 
normal: 

31.146 32.065 32.450 33.006 33.147 34.225 34.261 34.725 34.853 35.050 35.193 35.391 35.529 35.627 35.692 35.770 

Volume faturado (m3/mês): 437.850 437.850 324.095 257.902 235.209 237.415 234.939 246.352 240.610 258.293 308.037 279.302 423.323 358.240 336.919 290.088 

Qmédia  (L/s): 163 163 121 96 88 89 88 92 90 96 115 104 158 134 126 108 

Economias Residencial 
social: 

18 21 22 23 24 25 25 25 25 25 24 24 24 25 25 25 

Volume faturado (m3/mês): 270 273 237 258 271 255 241 256 261 264 255 270 299 288 273 303 

Economias Residencial 
total: 

31.164 32.086 32.472 33.029 33.171 34.250 34.286 34.750 34.878 35.075 35.217 35.415 35.553 35.652 35.717 35.795 

Volume faturado (m3/mês): 438.120 438.123 324.332 258.160 235.480 237.670 235.180 246.608 240.871 258.557 308.292 279.572 423.622 358.528 337.192 290.391 

Qmédia  (L/s): 164 164 121 96 88 89 88 92 90 97 115 104 158 134 126 108 

Economias Comercial: 3.182 3.228 3.267 3.343 3.363 3.463 3.456 3.532 3.541 3.556 3.592 3.603 3.610 3.620 3.632 3.640 

Volume faturado (m3/mês): 46.550 47.682 37.779 24.845 22.436 24.248 23.924 25.563 25.510 26.783 34.126 32.251 43.965 38.373 36.626 31.792 

Economias Industrial: 403 389 396 416 410 423 418 426 424 421 419 419 420 422 425 427 

Volume faturado (m3/mês): 5.657 6.189 5.750 3.930 5.029 5.705 5.596 5.322 5.448 5.478 5.967 6.180 6.502 7.031 7.328 7.077 

Economias Pública: 68 72 72 78 79 82 81 81 81 83 83 82 83 83 83 83 

Volume faturado (m3/mês): 3.589 3.506 3.919 3.245 1.973 2.330 1.991 2.012 2.508 3.254 2.711 3.126 3.254 3.832 4.461 4.764 

Economias Total Esgoto: 34.817 35.775 36.207 36.866 37.023 38.218 38.241 38.789 38.924 39.135 39.311 39.519 39.666 39.777 39.857 39.945 

Volume esgoto faturado 
(m3/mês): 

493.915 495.500 371.780 290.180 264.919 269.953 266.691 279.505 274.338 294.073 351.096 321.129 477.342 407.764 385.607 334.025 

Qmédia esgoto faturado 
(L/s): 

184,41 185,00 138,81 108,34 98,91 100,79 99,57 104,36 102,43 109,79 131,08 119,90 178,22 152,24 143,97 124,71 

Fonte: CPEA/IPAT/UNESC. Adaptado de dados da Companhia Águas de Itapema, 2021. 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

90 

Figura 36 - Evolução de volume de esgoto faturado. 

 
Fonte: CPEA/IPAT/UNESC. Adaptado de dados da Companhia Águas de Itapema, 2021. 

Figura 37 - Evolução de vazão média de esgoto faturado. 

 
Fonte: CPEA/IPAT/UNESC. Adaptado de dados da Companhia Águas de Itapema, 2021. 

 

O tratamento do esgoto do SES Itapema é feito na ETE Morretes com 

capacidade atual de vazão média de 250 L/s (FASE 1) + 200 L/s (FASE 2), sendo que 
[...]
_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

102 

Figura 48 - A) Elevatória EEE-306; B) Quadro de comando. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.2.11 Elevatória EEE-277 

A elevatória EEE-277 (bacia 8.1), bairro Meia Praia, apresenta quadro de 

comando na via pública; poços de grade tipo cesto, elevatória e poço de manobra de 

barrilete locados no passeio. A EEE-277 envia esgoto para elevatória EEE-255 por 

emissários de recalque DN 250 e DN 400. 

Figura 49 - A) Elevatória EEE-277; B) Poço de sucção no passeio. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.2.12 Elevatória EEE-237 

A elevatória EEE-237 (bacia 8.3), bairro Meia Praia, apresenta quadro de 

comando, poços de grade tipo cesto, elevatória e poço de manobra de barrilete 

locados no passeio da beira mar. A EEE-237 envia esgoto para elevatória EEE-255 

por emissário de recalque DN 200. 

 

 

A B 

A B 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

103 

Figura 50 - A) Quadro de comando EEE-237; B) Poços de grade, sucção e manobra 
no passeio. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais – CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.2.13 Elevatória EEE-255 

A elevatória EEE-255 (bacia 8.2), bairro Meia Praia, apresenta quadro de 

comando, poços de grade tipo cesto, elevatória e poço de manobra de barrilete 

locados no passeio da beira-mar. A EEE-255 envia esgoto para elevatória EEE-205 

por emissários de recalque DN 200, DN 300 e DN 400. 

Figura 51 - A) EEE-255; B) Poços de sucção. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.2.14 Elevatória EEE-229 

A elevatória EEE-229 (bacia 8.4), bairro Meia Praia, apresenta quadro de 

comando, poços de grade tipo cesto, elevatória e poço de manobra de barrilete 

locados na via pública. A EEE-229 envia esgoto para elevatória EEE-205 por 

emissário de recalque DN 400. 

 

A B 

A B 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

104 

Figura 52 - A) EEE-229; B) Quadro de Comando. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.2.15 Elevatória EEE-205 

A elevatória EEE-205 (bacia 8.5), bairro Meia Praia, apresenta quadro de 

comando, poços de grade tipo cesto, elevatória e poço de manobra de barrilete 

locados no passeio da beira-mar. A EEE-205 envia esgoto para ETE Morretes por 

emissário de recalque DN 400. 

Figura 53 - A) EEE-205; B) Poço de sucção. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

  

A B 

A B 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

105 

Figura 54 - A) Macrodrenagem próxima à EEE-205. 

 
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

Foi constatado que em dias de grande precipitação pluviométrica, há 

grande volume de drenagem pluvial próximo a EEE 205 com arraste de esgoto e 

resíduos com lançamento na praia. Há indícios de que a drenagem contaminada 

procede de residências do bairro Morretes ainda não ligadas a rede, sendo que há 

possibilidade de retenção de esgoto na rede de drenagem por problema de 

declividade em macrodrenagens, sendo arrastado estes resíduos em dias de fortes 

chuvas. 

12.2.16 Elevatória EEE-462-B 

A elevatória EEE-462-B (bacia 7.4B), bairro Leopoldo Zarling (loteamento 

Jardim Praia Mar), apresenta quadro de comando no passeio; poços de grade tipo 

cesto, elevatória e poço de manobra de barrilete locados na via pública. A EEE-462-

B envia esgoto para ETE Morretes por emissários de recalque de DN 100, DN 200 e 

DN 500. 

Figura 55 - A) Quadro de Comando EEE-462-B; B) Poço de sucção. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

A B 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

106 

12.2.17 Elevatória EEE-464 

A elevatória EEE-464 (bacia 7.4A), bairro Leopoldo Zarling (Jardim Praia 

Mar), apresenta quadro de comando no passeio; poços de grade tipo cesto, elevatória 

e poço de manobra de barrilete locados na via pública. A EEE-464 envia esgoto para 

ETE Morretes por emissários de recalque DN 100, DN 200 e DN 500. 

Figura 56 - A) Quadro de Comando EEE-464; B) Poços de grade, sucção e barrilete. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.2.18 Elevatória EEE-258 

A elevatória EEE-258 (bacia 8.9), bairro Meia Praia, apresenta quadro de 

comando no passeio, poços de grade tipo cesto, elevatória e poço de manobra de 

barrilete locados próximos ao passeio. A EEE-258 envia esgoto para ETE Morretes 

por emissários de recalque DN 200 e DN 500. 

Figura 57 - Elevatória EEE-258. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

A B 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

107 

12.2.19 Elevatória EEE-450 

A elevatória EEE-450 (bacia 7.5A), bairro Morretes, apresenta quadro de 

comando no passeio; poços de grade tipo cesto, elevatória e poço de manobra de 

barrilete locados na via pública. A EEE-450 envia esgoto para ETE Morretes por 

emissário de recalque DN 200 e DN 500. 

Figura 58 - A) Quadro de Comando EEE-450; B) Poços de grade, sucção e barrilete. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais – CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.2.20 Elevatória EEE-436B 

A elevatória EEE-436B (bacia 7.5B), bairro Morretes, apresenta quadro de 

comando no passeio; poços de grade tipo cesto, elevatória e poço de manobra de 

barrilete locados na via pública. A EEE-436B envia esgoto para ETE Morretes por 

emissário de recalque DN 100 conectato a emissário DN 500. 

Figura 59 - A) Quadro de Comando EEE-436B; B) Poços de grade, sucção e barrilete. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

 

 

A B 

A B 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

108 

12.2.21 Elevatória EEE-422 

A elevatória EEE-422 (bacia 7.2), bairro Morretes, apresenta quadro de 

comando no passeio; poços de grade tipo cesto, elevatória e poço de manobra de 

barrilete locados na via pública. A EEE-422 envia esgoto para ETE Morretes por 

emissário de recalque DN 150 e DN 500 (Marginal Oeste). 

Figura 60 - A) Quadro de Comando EEE-422; B) Poços de grade, sucção e barrilete. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.2.22 Elevatória EEE-406-I 

A elevatória EEE-406-I (bacia 7.6), bairro Morretes, apresenta poço de 

sucção e quadro de comando no passeio; poços de grade tipo cesto, elevatória e poço 

de manobra de barrilete locado em lote da concessionária. A EEE-406-I envia esgoto 

bruto da rua 406H para tratamento no local por uma ETE compacta conforme dados 

da Figura 61. 

Figura 61 - A) EEE-406-I  no passeio e A) e B) Estação compacta de tratamento do 
esgoto da EEE-406-I. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

A B 

A B 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

109 

12.2.23 Elevatória EEE-428 

A elevatória EEE-428 (bacia 7.3), bairro Morretes, apresenta quadro de 

comando no passeio; poços de grade tipo cesto, elevatória e poço de manobra de 

barrilete locados na via pública. A EEE-428 envia esgoto para ETE Morretes por 

emissário de recalque DN 100 e DN 400 (Marginal Oeste). 

Figura 62 - A) Poços de grade, sucção e barrilete; B) Quadro de Comando EEE-422. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais – CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.3 ETE MORRETES 

De acordo com PMSB (2014), a Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

Morretes apresentava em 2014 os seguintes dados históricos: 

Elaboração do primeiro projeto de SES: 2006. 

Início de operação: 2007. 

População inicial de projeto: 53.000 hab. 

Índice de cobertura: 60,02% do n° de imóveis (PMSB, 2014). 

Vazão média de operação: 200 L/s (PMSB, 2014). 

Processo de tratamento inicial: tratamento preliminar com gradeamento, 

desarenação e medição da vazão de esgoto bruto, tratamento físico-

químico, desidratação natural do lodo através de leitos de secagem e 

desinfecção do efluente final; Eficiência de tratamento: 69% de remoção 

de DBO; DBO5 do esgoto tratado: 50 mg/L. 

Tratamento preliminar: gradeamento manual seguido de desarenador 

tipo caixa de areia dupla e Calha Parshall 1’ – 30,50 cm para medição 

de vazão. 

A B 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

110 

Tratamento anaeróbio com 2 módulos com 2 reatores tipo UASB, 

totalizando 4 reatores tipo UASB, Cap. unitária: 50 L/s, Cap. total: 200 

L/s. 

Estação elevatória de recirculação de lodo com excesso descartado para 

sacos filtrantes denominados bags. 

Tratamento Físico-químico: Efluente encaminhado para floculadores 

hidráulicos com chicanas após dosagem de coagulante, formando flocos 

para separação sólido/líquido nos decantadores de alta taxa, cap. 167 

L/s (PMSB, 2014). 

Unidade de desidratação de lodo: sacos filtrantes ou bolsas geotêxtis de 

polipropileno de alta densidade denominados bags para drenagem do 

líquido e contenção de sólidos presentes no lodo. Destinação final do 

lodo: empresa Proactiva, município de Biguaçu/SC. 

Unidade de desinfecção do esgoto tratado: Aplicação de cloro gasoso 

no esgoto tratado com dosagem média de 15 mg/L. encaminhamento do 

esgoto clorado para nove tanques de contato,  vol. unitário: 25 m3, 

material: PRFV, vol. total: 225 m3. 

Unidade de apoio: edificação com laboratório e área administrativa. 

Portanto, até 2019, o sistema de tratamento era feito por tratamento 

anaeróbio seguido de sistema físico-químico com dois floco-decantadores e cinco 

filtros de areia e antracito. De acordo com Conasa, os filtros de areia e antracito foram 

desativados. Entre 2019 e 2020 foi elaborado projeto de upgrade e execução de 

ampliação da ETE (2019/2020) com alteração do layout e concepção de tratamento 

visando atendimento das metas do PMSB 2014 e legislação ambiental, constituindo 

as fases 1 e 2 da planta de tratamento. 

Atualmente, os efluentes sanitários coletados no município são 

encaminhados à ETE Morretes que integra o SES Itapema de coleta e tratamento de 

esgoto, com extensão total de 262,58 km de rede coletora, abrangendo uma área de 

4,55 Km², 23 elevatórias. Os bairros atendidos atualmente pelo SES Itapema são: 

Centro, parte do Canto da Praia, Meia Praia, Morretes e Leopoldo Zarling (Loteamento 

Jardim Praia Mar). 

Dados da ETE Morretes 

Localização: Rua 438, 1777 – bairro Morretes, Itapema/SC. 

Coordenadas planas: UTM X 735488.580000 – UTM Y 6996399.12000. 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

111 

Área operacional: ~ 34.000 m2. 

Corpo receptor atual: rio da Fita em ponto localizado na entrada da ETE. 

Morretes e há 1.000m da foz do rio da Fita no rio Perequê. 

Corpo receptor após execução do emissário de esgoto tratado 

(2022/2023): rio Perequê a aproximadamente 5 km a montante da foz no 

oceano atlântico. 

Medidores de vazão na entrada:  

Macromedidor eletromagnético – Linha de recalque DN 400. 

Macromedidor eletromagnético – Linha de recalque DN 500. 

Medidor de vazão na saída: 

Calha parshall 24” com Medidor de vazão tipo ultrassom. 

Operação: 24 h/d. 

Nº de operadores: 4. 

1 operador + 2 auxiliares = 3 (diurno). 

1 operador (noturno). 

Nº turnos: 2 turnos com 12 x 36h. 

Início Operação (start up): 2020. 

Licenciamento Ambiental de Operação: LAO n. 30/2021. 

Na entrada da ETE localiza-se uma Casa de Operação com escritório, 

laboratório, sala de reuniões e sanitários. 

De acordo com LAO n. 30/2021, ETE Morretes conta com dois sistemas de 

tratamento chamados de FASE I e FASE 2, podendo operar tanto em série quanto em 

paralelo, dependendo das vazões sazonais que adentram a ETE (alta e baixa 

temporada). 

 

Tratamento preliminar (FASE 1 e FASE 2) 

A partir das linhas de recalque DN 400 e DN 500, o esgoto bruto é 

conduzido até entrada da ETE com duas alternativas para tratamento preliminar: 

1. Tratamento preliminar (FASE 2) mecanizado com remoção de 

sólidos grosseiros, peneiramento, desarenação e separação de 

gordura por flotação, seguindo para tanques de equalização 

interligados. 

2. Tratamento preliminar antigo (FASE 1) para operar como stand-by do 

tratamento preliminar (FASE 2). 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

112 

De acordo com LAO n. 30/2021, sistema de tratamento FASE 1 apresenta 

os seguintes dados: Vazão Média (Qmed): 250 L/s ; Vazão Máxima (Qmax): 450 L/s. 

O sistema de tratamento FASE I é composto por: 2 grades com espessura de 6mm, 

caixa de areia dupla, calha Parshall com medidor ultrassônico (tratamento preliminar); 

1 Tanque de Equalização de esgoto bruto de 3.600m³; 1 Estação Elevatória interna 

de esgoto (Sistema de recalque de esgoto estação); 1 Estação Elevatória interna de 

lodo (Sistema de recalque de lodo estação); 5 Reatores Anaeróbios de Manta de Lodo 

- reatores UASB (Sistema de tratamento biológico anaeróbio); 2 Floco-decantadores; 

1 Sistema de desinfecção com dosadores de cloro gás, câmara de contato e calha 

Parshall de saída com medidor ultrassônico; 5 Leitos de Secagem e 2 Bags (Sistema 

de deságue de lodo); 1 Prédio Administrativo com laboratório equipado. 

De acordo com LAO n. 30/2021, sistema de tratamento FASE 2 apresenta 

os seguintes dados: Vazão Média (Qmed): 200 L/s ; Vazão Máxima (Qmax): 360 L/s.  

O sistema de tratamento Fase II compreende: 1 Sistema de Tratamento Preliminar 

composto por: 2 Medidores de vazão eletromagnético individuais por linha de recalque 

DN400 e DN500mm, Caixa de entrada com gradeamento grosseiro (sistema projetado 

para atender a vazão da FASE I + FASE II - Vazão Média (Qmed): 450 L/s e Vazão 

Máxima (Qmax): 810 L/s e Sistema automatizado de gradeamento tipo peneiramento, 

desarenador e raspador de gordura; 1 Tanque de Equalização do esgoto bruto 

composto por novo tanque de equalização com capacidade para 3.850m³; 1 

Subestação de Energia abrigada; 1 Sistema Biológico Aeróbio de tratamento 

composto por dois Tanques de Lodos Ativados por aeração prolongada, Casa de 

Painéis Elétricos, Casa de Sopradores e Decantador Secundário; 1 Sistema de 

Desidratação de lodo composto por 1 Decanter centrífugo; 1 Mangote de alimentação; 

1 Misturador estático; 1 Espessador dinâmico; 1 Preparador automático de solução 

de polímero; 2 Bombas helicoidais para alimentação de lodo ao adensador; 2 Bombas 

helicoidais para alimentação de lodo ao decanter; 2 Bombas helicoidais para dosagem 

de polímero ao adensador e 2 Bombas helicoidais para dosagem de polímero ao 

decanter. 

Vazão Total da ETE Morretes (FASE I + FASE II). 

Vazão Média (Qmed): 450 L/s e Vazão Máxima (Qmax): 810 L/s. 

Tratamento FASE 1. 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

113 

Esgoto equalizado segue por elevatória em caixa de distribuição para 

sistema anaeróbio com cinco reatores tipo UASB - Upflow Anaerobic Sludge Blanket. 

Efluente dos reatores é conduzido para duas linhas de floco-decantadores, sendo o 

lodo dos decantadores retornando aos reatores anaeróbios e o esgoto clarificado 

segue para tanque de contato de cloro para desinfecção com dosagem de cloro gás 

e descarte do esgoto tratado por calha parshall com medidor de vazão tipo ultrassom.  

Tratamento FASE 2 

Esgoto equalizado pode seguir por elevatória para sistema aeróbio com 

dois reatores aeróbios geminados com processo de tratamento por lodos ativados por 

aeração prolongada e um decantador secundário, sendo o lodo do decantador 

retornando aos reatores aeróbios ou sendo enviado como lodo excedente ao sistema 

de tratamento de lodo por desaguamento mecânico por decanter centrífuga 

 O esgoto clarificado segue para tanque de contato de cloro para 

desinfecção com dosagem de cloro gás e descarte do esgoto tratado por calha 

parshall com medidor de vazão tipo ultrassom.  

Atualmente o esgoto tratado ainda é lançado no rio da Fita, devendo ser 

executado rede de emissário de esgoto tratado até o rio Perequê. 

O funcionamento da ETE Morretes é ilustrado por meio dos fluxogramas da 

ETE Morretes FASE 1, FASE 2, FASE 1 + FASE 2 em série e FASE 1 + FASE 2 em 

paralelo, em detalhes na Figura 63, Figura 64, Figura 65 e Figura 66. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________  
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 

Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

Figura 63 - Fluxograma de tratamento ETE Morretes FASE 1. 

 

Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

Figura 64 - Fluxograma de tratamento ETE Morretes FASE 2. 

 

Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________  
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 

Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

Figura 65 - Fluxograma de tratamento ETE Morretes FASE 1 + FASE 2 em série. 

 

Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

Figura 66 - Fluxograma de tratamento ETE Morretes FASE 1 + FASE 2 em paralelo. 

 

Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

118 

12.3.1 Tratamento Preliminar (FASE 1) 

O tratamento preliminar consiste de processos físicos para remoção de 

sólidos grosseiros, areia, sólidos flutuantes e óleos e gorduras. O objetivo da 

desarenaçao é prevenir abrasão em equipamentos mecânicos e motobombas e 

reduzir acúmulo de material inerte em lodos de recirculação e obstrução de 

equipamentos. 

A partir dos emissários DN 400 e DN 500, o esgoto bruto das elevatórias é 

conduzido ao sistema de tratamento preliminar antigo (FASE 1), conforme detalhe na 

Figura 67, ou ao novo tratamento preliminar (FASE 2) mediante manobras de válvulas. 

Figura 67 - A) vista geral do tratamento preliminar antigo (FASE 1); B) detalhe de 
grade de barras; C) caixa de areia; D) calha parshall 1’ com medidor de vazão. 

  

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

Segue dados do sistema de tratamento preliminar antigo (FASE 1): 

1. Entrada do esgoto em câmara de entrada, distribuição em dois canais 

paralelos. 

2. Gradeamento manual:  N° de grades: 02, abertura: 10 mm, limpeza 

manual com ancinho para bolsa coletora e descarte em caçamba. 

A B 

C D 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

119 

3. Desarenador tipo caixa de areia dupla: N° unidades: 02, 

Comprimento: 8,0 m, Altura total: 1,04m, Área superficial: 8m2, Taxa 

de aplicação: 1.080 m3/m2.d, Areia retida na caixa de areia recolhida 

em caçambas estacionárias e periodicamente encaminhadas para 

aterro sanitário.  

4. Calha Parshall 1’ - 30,50 cm com medidor de vazão tipo ultrassônico. 

12.3.2 Tratamento Preliminar (FASE 2) 

A partir dos emissários DN 400 e DN 500, o esgoto bruto das elevatórias é 

conduzido ao novo tratamento preliminar com macromedidores instalados na entrada 

do gradeamento grosseiro. 

Gradeamento grosseiro  

Câmara de entrada com três canais providos de comportas de 

bloqueio encaminhados a três grades de barras metálicas 45°. O 

material sólido removido nesta etapa é depositado em container 

(caçamba) removido por caminhão poliguindaste adaptado ao 

transbordo e transporte para aterro sanitário. 

Dimensões da grade manual de barras: Espaçamento: 10 mm. 

Largura: 1,40 m. 

Limpeza: manual com ancinho para retirada manual de sólidos 

para cesto ou bolsa perfurada. 

Obs.: em andamento projeto para automação das grades manuais para 

instalação de grades mecanizadas tipo escalera. 

Este sistema de gradeamento manual opera a montante do  sistema de 

peneiramento/desarenação/flotação VUC-3. Esgoto gradeado é alimentado ao 

equipamento VUC-3 para tratamento preliminar automatizado com três funções 

mecanizadas: peneiramento, desarenação e remoção de gorduras por flotação.  

Modelo: VUC-3-400 (Vibropac Unidade Combinada). 

Marca: Vibropac. 

N° módulos: 2. 

Capacidade unitária: 400 L/s. 

Capacidade total: 800 L/s. 

Espaçamento peneiramento: 3 mm para remoção de sólidos finos. 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

120 

Características técnicas: Material: AISI 304; diâmetro 

entrada/saída: DN 700; saída gordura: DN 125; Potência 

instalada: 13,6 CV, corrente nominal: 40 A, grau de proteção: 

IP55, Peneira com tambor rotativo: malha 6 mm, motoredutor 

espiral com eixo 2,0 CV; Motoredutor extrator de areia, espiral 

com eixo 0,75 CV; Motoredutor Extrator de gordura, espiral com 

eixo, 0,34 CV;  compressor ar: 324 m3/h, 7,5 CV. 

O fluxo do esgoto da saída do tratamento preliminar é conduzido por 

gravidade por meio de tubulação PRFV DN 1000 até dois tanques de equalização 

interligados. 

Caso o tratamento preliminar FASE 2 estiver paralisado para manutenção 

corretiva, o sistema de tratamento preliminar antigo (FASE 1) pode ser acionado a 

qualquer momento mediante manobra de válvulas. 

De acordo com Conasa, esta unidade foi projetada para atender tanto as 

unidades da Fase 1 quanto da Fase 2 da ETE, com vazão média de 450 L/s e vazão 

máxima de 810 L/s. 

A Figura 68 detalha tratamento preliminar (FASE 2) com gradeamento e 

caixa separadora de areia e gordura.  

Figura 68 - A) e B) Macromedidores eletromagnéticos DN 400 e DN 500; C) Câmara 
de entrada; D) grade de barras manual; E) 2 módulos VUC-3 400; F) Vista do sistema 
de tratamento preliminar automatizado com extrator de sólidos e de areia. 

  

A B 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

121 

   

       
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.3.3 Equalização do esgoto  

Em sequência, esgoto é encaminhado por linha PRFV DN 1000 para dois 

tanques de equalização interligados e impermeabilizados com manta geotêxtil para 

promover homogeneização de efluente quanto a parâmetros de pH, temperatura, 

turbidez, DBO e outros, regulando a vazão para unidades subsequentes e evitando 

cargas de choque em sistemas anaeróbios e aeróbios. 

Tanque de equalização 1 (novo) (FASE 2). 

Capacidade unitária: 3.600 m3. 

Comprimento x Largura (superfície): 57m x 30 m. 

Altura útil: 2,5 m. 

Misturadores submersos tipo turbina: 4. 

Potência unitária: 5 CV. 

Potência total: 20 CV. 

Tanque de equalização 2 (antigo) (FASE 1). 

Capacidade unitária: 3.850 m3. 

C D 

E F 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

122 

Comprimento x Largura (superfície): 72m x 18 m. 

Altura útil: 2,5 m. 

Misturadores submersos tipo turbina (sem injeção de ar): 1. 

Potência: 20 CV.  

O efluente equalizado pode ter quatro alternativas para sequência de 

tratamento, dependendo das condições de demanda de tratamento em baixa, média 

ou alta temporada (BT, MT, AT):  

▪ Alternativa 1 (FASE 1), considerando apenas fluxo da FASE 1, pode 

ser encaminhado por meio de elevatória para caixa distribuidora 

para os cinco reatores tipo UASB para tratamento anaeróbio.  

▪ Alternativa 2 (FASE 2), considerando apenas fluxo da FASE 2,  para 

elevatória do tratamento aeróbio por lodos ativados nos dois 

reatores aeróbios.  

▪ Alternativa 3 (FASE 1 + FASE 2) com fluxo em série considerando 

tratamento secundário anaeróbio (reatores UASB) seguindo para 

tratamento aeróbio (lodos ativados por aeração prolongada), 

decantador secundário e desinfecção. 

▪ Alternativa  4 (FASE 1 + FASE 2) com fluxo em paralelo 

considerando que parte da vazão vai para tratamento secundário 

anaeróbio (reatores UASB), flocodecantadores e desinfecção e 

parte da vazão vai para tratamento aeróbio (lodos ativados por 

aeração prolongada), decantador secundário e desinfecção. 

Figura 69 - A) Tanque de equalização 1 (novo); B) Linha DN 1000 para Tanque de 
equalização 2; C) e D) Tanque de equalização 2. 

  

A B 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

123 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.3.4 Tratamento anaeróbio Reatores tipo UASB (FASE 1) 

O tratamento  biológico anaeróbio por reator tipo UASB (upflow anaerobic 

sludge blanquet reactor) ou fluxo ascendente por meio de manta de lodo é realizado 

por meio de colônias de microrganismos anaeróbios. Os sólidos, líquidos e biogás são 

separados no separador trifásico, devendo o biogás ser conduzido por tubulação com 

corta-chamas até um queimador tipo flare de gás metano. A manta de lodo é mantida 

nas seções de digestão e decantação do reator e o líquido sobrenadante tratado é 

coletado pelas calhas sobrenadante, seguindo para etapa subsequente. Diariamente 

é avaliado o nível de manta de lodo do reator através de drenagem dos registros das 

colunas da altura do reator. Se a manta estiver muito elevada, o lodo deve ser 

descartado para etapa de desaguamento de lodo em uma ETL (Estação de 

Tratamento do Lodo), sendo feito por gravidade podendo seguir para etapa de 

desaguamento por Bags (FASE 1) ou decanter (FASE 2). A escuma sobrenadante da 

superfície deve ser separada e conduzida junto com o lodo descartado para etapa de 

desaguamento de lodo na ETL. O lodo removido dos reatores tipo UASB é 

considerado estabilizado e pode ser encaminhado diretamente para desaguamento 

conforme NBR 12.209:2011. 

De acordo com a Cia. Águas de Itapema, reatores tipo UASB apresentam 

desempenho adequado como tratamento primário anaeróbio com eficiência superior 

a 65% na remoção de matéria orgânica , mas ainda com capacidade limitada de 

remoção  de matéria orgânica poluidora contida nos esgotos domésticos, fazendo-se 

necessária a utilização de polimento com pós-tratamento para atendimento aos 

parâmetros exigidos pela legislação ambiental vigente. De acordo com Chernicharo 

C D 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

124 

(2016), reatores anaeróbios dificilmente produzem efluentes que atendam aos 

padrões estabelecidos pela legislação ambiental, tornando-se de grande importância 

o pós-tratamento destes efluentes. Estas instalações não apresentam eficiência 

adequada de remoção de nutrientes e surfactantes. Segundo Jordão (2017), o reator 

UASB praticamente não remove nutrientes N e P, sendo previsto tratamento 

complementar por processos aeróbios, tais como: lodos ativados, filtros biológicos 

percoladores, filtros aeróbios submersos, sendo que o corpo receptor requer um 

efluente com oxigênio dissolvido e adequada remoção de DBO, nutrientes e de 

organismos patogênicos. 

Na planta foram identificados cinco reatores tipo UASB com entrada em 

fluxo paralelo com capacidade unitária de 50 L/s e capacidade total de 250 L/s.  

Em vistoria de campo foi verificado que os compartimentos superiores de 

decantação não são cobertos para facilidade de limpeza dos canais de remoção de 

escuma, porém, foi observado indícios de formação de algas na superfície da água e 

forte odor característico da emissão de gases de digestão anaeróbia. Não há rede de 

condução de biogás, sendo necessário queima completa dos gases em queimadores 

conforme exigência da norma NBR 12.209:2011. De acordo com o Relatório ARESC 

GEFIS n. 001/2019, não foram observados queimadores de biogás  nos Reatores tipo 

UASB, fazendo com que o gás metano seja lançado diretamente na atmosfera. Cia. 

Águas de Itapema informou que está sendo elaborado estudo para avaliar alternativas 

de tratamento de gases. 

Tabela 24 - Dados de reatores tipo UASB. 

Tipo UASB 

N° reatores (unidade) 5 

Arranjo dos Reatores paralelo 

Eficiência Média em remoção DBO (%) 65 - 70 

Comprimento (m) 21,00 

Largura (m) 16,39 

Altura de Líquido (m) 4,80 

Altura Total (m) 5,45 

Volume Útil (m3) 1.350 

Tempo de Detenção (méd.) (h) 9,41 

Velocidade ascensional média (m/h) 0,52 

Vazão média do Tanque (L/s) 50 

Produção de Lodo (adotando 4% de sólidos) (m³/dia) 33,2 

Fonte: dados de projeto da Conasa, adaptado com dados do PMSB, 2014.  
 
 
 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

125 

Figura 70 - A) Vista de Reator UASB; B) Distribuidor de vazão com vertedores; C) 
vista de compartimento superior aberto com retentor de escuma; D) vista superior  do 
compartimento aberto com calhas de saída do esgoto. 

  

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

12.3.5 Pós-tratamento dos Reatores tipo UASB (FASE 1) 

De acordo com PMSB (2014), efluente dos reatores anaeróbios era 

encaminhado a um floco-decantador com floculadores hidráulicos com chicanas após 

dosagem de coagulante, formando flocos para separação sólido/líquido nos 

decantadores, porém com capacidade na etapa de floco-decantação inferior ao 

tratamento anaeróbio em 2014, considerando as seguintes características: 

▪ Floculador hidráulico, cap. 167 L/s.  

▪ Decantador tipo alta taxa com placas planas paralelas PVC 

inclinação 60°, área unitária: 50 m2; área total: 100 m2; cap. 167 L/s 

conforme PMSB (2014).  

Em vistoria recente, foi verificado in loco a instalação de mais um floco-

decantador com floculação mecânica, seguindo para etapa de decantação com mais 

um decantador com área aproximada de 100 m2. Portanto, o fluxo de saída do 

A B 

C D 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

126 

tratamento anaeróbio (FASE 1) segue para dois decantadores para separação 

sólido/líquido com área total de 200 m2 para atender capacidade hidráulica para cinco 

UASB (vazão de projeto = 250 L/s), obtendo-se uma taxa de escoamento superficial 

de 108 m3/m2.d para vazão média limite da Fase 1. 

Atualmente não é aplicado coagulante na entrada dos floculadores, 

portanto, não sendo mais identificado como tratamento físico-químico, e sim apenas 

como tratamento físico, operando as duas unidades como decantadores.  

O sistema físico-químico com decantação em sequência para separação 

sólido-líquido apresenta eficiência de remoção de sólidos coloidais após adição de 

coagulante e floculante, fator dependente da eficiência das etapas de coagulação e 

floculação para obter-se um floco mais estável e denso. Portanto, sólidos dissolvidos, 

tais como Nitrogênio amoniacal, que se apresenta em fase dissolvida na água, não 

são removidos por tratamento físico-químico. Em pH abaixo de 8, Nitrogênio 

amoniacal se apresenta na forma iônica com grande afinidade com a água  e 

dificuldade de remoção. Atualmente, tecnologias mais utilizadas para remoção do 

nitrogênio amoniacal são por tratamento biológico aeróbio de nitrificação em 

processos de lodo ativado que promovem o processo de oxidação do nitrogênio 

amoniacal para nitratos, podendo também, em sequência, remover os nitratos por 

processo de desnitrificação em ambiente anóxico para nitrogênio gasoso. 

De acordo com Companhia Águas de Itapema, a não utilização de 

coagulantes foi baseada em estudos operacionais, onde verificou-se que o tratamento 

físico-químico trazia melhorias apenas na turbidez do efluente, não se obtendo 

melhorias significativas em outros parâmetros de interesse. Portanto, optou-se pela 

remoção desta aplicação de coagulantes considerando a relação custo/benefício na 

qualidade do efluente tratado. 

Como o tratamento anaeróbio apresenta eficiência entre 65 e 70% de DBO 

e ausência de remoção de nitrogênio amoniacal, nutrientes e surfactantes, e o 

polimento consistindo em apenas separação sólido-líquido em dois decantadores, 

necessita-se a implantação de um polimento por tratamento biológico aeróbio para 

melhoria na qualidade do efluente por lodos ativados ou processo alternativo para este 

fim, considerando melhor remoção de matéria orgânica, nitrogênio amoniacal e 

surfactantes para atendimento da nova Resolução Consema n. 182/2021 a  partir de 

2023, que implica em residuais limite de Nitrogênio amoniacal de 20 mg/L, além da 

exigência de ensaios de ecotoxicidade para avaliar a toxicidade do efluente tratado. 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

127 

Outra alternativa sugerida poderia ser o estudo de viabilidade técnica e 

projeto de readequação considerando aproveitamento das instalações dos tanques 

dos cinco reatores anaeróbios tipo UASB com volume útil de 6.748 m3 para adaptar-

se a um tratamento aeróbio por lodos ativados nestas instalações visando melhorias 

de eficiência de processo para atendimento das novas condicionantes ambientais.  

Considerando implantação de pós-tratamento por filtros biológicos 

percoladores (FBP) com recirculação, os decantadores devem ter área de 900 m2 ou 

taxa de escoamento superficial de 24 m3/m2.d conforme exigência da norma ABNT 

NBR 12209:2011 para estações de tratamento de esgoto sanitário. 

Considerando implantação de pós-tratamento por lodo ativado 

convencional, os decantadores devem ter área de 771 m2 ou taxa de escoamento 

superficial de 28 m3/m2.d conforme exigência da norma ABNT NBR 12209:2011 para 

estações de tratamento de esgoto sanitário. 

O sistema de decantação secundária existente com área de 200 m2  deve 

ser ampliado de acordo com o tipo de pós-tratamento a ser adotado na Fase 1, com 

foco no atendimento rigoroso da legislação vigente e vazão média de 250 L/s. 

Em vistoria in loco, foi verificado presença de espuma no efluente dos 

decantadores, o que pode caracterizar presença de surfactantes, sendo informado 

que é aplicado anti-espumantes na ETE para reduzir impactos referentes a geração 

de espuma. 

A aplicação de anti-espumantes nos decantadores tem objetivo de reduzir 

o efeito de espuma no efluente, não reduzindo a carga de poluentes, mantendo-se a 

concentração e carga poluente de DBO/DQO relativo aos surfactantes no efluente, 

necessitando-se de processos de tratamento biológico aeróbio (pós-tratamento) para 

promover degradação destes compostos e redução da DQO (parâmetro também a ser 

legislado pela resolução Consema n. 182/2021 já a  partir de 2022). 

A aplicação de cloro gasoso para desinfecção do esgoto tratado não 

interfere na remoção do Nitrogênio amoniacal, pois o objeto deste tratamento é a 

redução e/ou eliminação de microrganismos coliformes e patogênicos. O processo de 

cloração para remoção química de amônia implicaria em elevadas dosagens de cloro 

gasoso (gerando elevados custos de tratamento) e sérios riscos de geração de 

trihalometanos e outros produtos carcinogênicos, devendo inviabilizar técnica, 

econômica e ambientalmente sua aplicação prática. Não há menção de qualquer 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

128 

literatura técnica ou estudo de caso que indique eficiência ou viabilidade para esta 

forma de tratamento para esgoto sanitário ou efluentes industriais. 

Relatório ARESC GEFIS n. 001/2019 identificou ausência de dosagem de 

floculante na entrada dos flocodecantadores em janeiro de 2019, não sendo realizada 

a fase de floculação, uma vez que nenhum floculante estava sendo adicionado. Ainda 

durante esta ação fiscalizatória da ARESC foi observado grande quantidade de 

materiais flutuantes e em suspensão na saída desta etapa do tratamento da FASE 1. 

No fluxograma mais antigo da ETE Morretes, o efluente dos floco-

decantadores era encaminhado para filtros com formato circular, de fluxo 

descendente, em leito filtrante duplo de areia e antracito, suportados por camadas de 

seixo rolado e sistema de autolavagem. Por questões operacionais, estas unidades 

encontram-se desativadas. Reforça-se que estas instalações de filtração com areia e 

antracito também não são apropriadas para remoção de contaminantes solúveis tais 

como Nitrogênio Amoniacal e surfactantes. 

Conforme análises laboratoriais do Relatório ARESC GEFIS n. 001/2019 

referente ao esgoto tratado na saída da ETE Morretes descritas na Tabela 25, o 

parâmetro Detergentes/surfactantes tem apresentado resultados muito elevados 

conforme amostras analisadas em 2017, 2018 e 2019, em desacordo com a Lei 

Estadual n. 14.675/2009 e provavelmente relacionados à ausência de um pós-

tratamento do efluente dos reatores tipo UASB. O parâmetro Nitrogênio amoniacal 

também apresenta residuais elevados, o que pode comprometer a qualidade do corpo 

receptor conforme Resolução Conama 357/2005.  

Tabela 25 - Resultados de análises de efluente tratado coletado na ETE Morretes. 
Relatórios análises: 017/2017 085/2017 − FAACI FAACI 

CONAM
A 430 - 
Art. 16 - 

Lei 
Estadual 
14675 - 
Art.177 

Data Coleta: 
abr/17 nov/17 jan/18 10/01/19 11/01/19 

Local:  
Saída 
ETE Saída ETE Saída ETE 

Saída 
ETE 

Saída 
ETE 

Parâmetros 
Resultados 

Nitrogênio amoniacal 
Total (mg/L) 2,88 1,88 61,50 N.A. N.A. 

≤ 20,0* 
  

Detergente/surfactantes 
(mg/L) 5,12 5,66 11,7 13,7 4,3   

≤ 2,0 

Obs.: resultados de análises conforme Relatório ARESC GEFIS n° 001/2019 para lançamento no rio 
Perequê. (*) Parâmetro específico para lançamento em emissário submarino. 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

129 

Conforme análises laboratoriais do Relatório ARESC GEFIS n. 001/2019 

referente a qualidade do rio da Fita a montante e a jusante do lançamento do esgoto 

tratado da ETE Morretes descritas na Tabela 26, observa-se uma poluição difusa ao 

longo deste corpo receptor indicando contaminação já a montante do rio e não 

atendimento à Resolução Conama n. 357/2005. No entanto, observa-se na análise do 

rio da Fita a jusante no dia 10/01/19, parâmetros indicando condições de pior 

qualidade em relação a montante, provavelmente relacionados à ausência de um pós-

tratamento do efluente dos reatores tipo UASB.  

Tabela 26 - Resultados de análises de amostras do rio da Fita. 
Relatório Ensaio: Aresc Aresc FAACI FAACI FAACI FAACI 

CONAMA 
357 - 
Água 
doce  

Classe II  

Data Coleta: 
08/01/19 08/01/19 11/01/19 11/01/19 11/01/19 10/01/19 

Local:  

Rio da 
Fita 

Montante 
ETE  

Rio da 
Fita 

Jusante 
ETE  

Rio da Fita 
Montante 

ETE  

Rio da 
Fita 

Jusante I 
ETE  

Rio da 
Fita 

Jusante 
I ETE  

Rio da 
Fita 

Jusante 
I ETE  

Parâmetros     
Resultados       

DBO5 (mg/L) 71,56 128,3 34,2 46,4 32,75 192,25 ≤ 5,0 

pH 6,9 7,14 6,87 6,79 6,76 6,72 6 a 9  

Nitrogênio amoniacal Total 
(mg/L) 

1,24 0,59 52 45,4 27,4 56,5 ≤ 3,7 

Oxigênio Dissolvido (mg/L) 1,4 4,2 6,38 3,1 2,27 0,37 ≥ 5,0 

Detergente/surfactantes (mg/L) − − 11,97 9,87 7,93 13,24 0,5 

Turbidez (NTU) − − 74 92 48 283 100 

Sulfeto não dissociado (mg/L) 0,13 0,31 0,078 0,134 0,113 0,588 0,002 

Obs.: resultados de análises de qualidade do rio da Fita conforme Relatório ARESC GEFIS n° 
001/2019. 

De acordo com Resolução Consema n. 182/2021, ETE Categoria 3 para 

vazões acima de 50 L/s para projeção de fim de plano, deverão apresentar parâmetros 

conforme Tabela 27, indicando necessidade de tratamento de remoção de Nitrogênio 

Amoniacal e limite mais restritivos para óleos e graxas, já a partir de 2023 para a ETE 

Morretes. Portanto, torna-se fundamental um pós-tratamento biológico aeróbio para 

remoção de nitrogênio amoniacal após reatores UASB. 

Tabela 27 - Padrões de lançamento de esgoto sanitário conf. Consema 182/2021. 

Tipo ETE    Categoria 3 

Vazão  (L/s)     > 50    

Período  de 2023 a 2030 a partir de 2031 

Parâmetro Valor* Frequência Valor* Frequência 

pH 5 a 9 mensal  5 a 9 quinzenal 

Temperatura (°C) < 40  mensal  < 40  quinzenal 

DBO5 (mg/L) 50 mensal  30 quinzenal 

DQO (mg/L) 150 mensal  120 quinzenal 

Sólidos sedimentáveis (mL/L) ≤ 1 mensal  ≤ 1 quinzenal 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

130 

Tipo ETE    Categoria 3 

Vazão  (L/s)     > 50    

Período  de 2023 a 2030 a partir de 2031 

Parâmetro Valor* Frequência Valor* Frequência 

Óleos e graxas totais (mg/L) 50 mensal  30 quinzenal 

Nitrogênio total (mg/L) PA mensal  20 quinzenal 

Nitrogênio amoniacal (mg/L) 20 mensal  15 quinzenal 

Fósforo total (mg/L) 4** mensal  4** quinzenal 

Escherichia coli PA mensal  PA quinzenal 

Fonte: Resolução Consema n. 182/2021. (*) valores médios anuais; (**) para lançamento em lagoas, 
lagunas e estuários; PA: Parâmetro de acompanhamento. 
 

Figura 71 - A) Calha parshall com medidor de vazão na entrada dos floco-
decantadores; B) floculador hidráulico; C) decantador de alta taxa; D e) canais de 
saída do efluente com espuma do decantador; F) tanque de contato de cloro com 
entrada de efluente com espuma. 

  

  

A B 

C D 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

131 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

A ampliação com tratamento aeróbio instalada (FASE 2) tem condições de 

atender a qualidade de polimento do efluente dos reatores UASB (FASE 1) para vazão 

de 200 L/s, sendo que o esquema de manobras da ETE poderá atender este requisito. 

Portanto, a ETE Morretes pode operar com FASE 1 (reatores UASB) + FASE 2 

(tratamento aeróbio) em série para capacidade limite de 200 L/s. No entanto, não é 

adequado se operar FASE 1 e FASE 2 em paralelo devido a visíveis problemas de 

qualidade do tratamento na FASE 1 para remoção de Nitrogênio Amoniacal e 

Surfactantes, sendo necessário um tratamento biológico aeróbio para polimento da 

FASE 1 para esta finalidade. 

12.3.6 Tratamento aeróbio por lodos ativados (FASE 2) 

De acordo com Relatório Circunstanciado do SES/Conasa (CONASA, 

2021a), para ampliação da ETE foi escolhida tecnologia de tratamento aeróbio 

visando atender demandas operacionais e crescimento populacional, sendo 

realizados investimentos em instalações: tratamento preliminar mecanizado e 

automatizado, um tanque de equalização, tanques aeróbios geminados, decantador 

secundário, estação de tratamento de lodo com centrífuga. Unidades pendentes de 

execução: novo tanque de contato, estação elevatória de esgoto tratado; interligação 

dos sistemas, emissário final. 

Tipo de tratamento adotado: Lodos ativados modalidade aeração 

prolongada. 

Eficiência de remoção de matéria orgânica: 90,0 – 95,0%. 

Lodo em excesso estabilizado em sem odores ofensivos. 

Possibilidade de remoção de Nitrogênio e Fósforo. 

E F 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

132 

Dimensões unitárias: 57m x 28,5m x 4,5 m (altura útil). 

N° módulos: 02 geminados. 

Volume unitário: 7.190 m3. 

Volume total: 14.380 m3. 

Capacidade unitária: 100 L/s.  

Capacidade total: 200 L/s. 

Tipo de aeração: difusores tubulares. 

Sopradores de ar tipo: parafuso rotativo isento de óleo. 

Modelo/marca: ZS90VSD, Atlas Copco. 

N° sopradores: 3 + 1 (stand by). 

Potência unitária: 90kW ou 125 CV. 

Potência total sopradores: 375 CV. 

Capacidade de vazão de ar: 6.671 m3/h x 3 = 20.013 m3/h. 

Objetivo: converter substâncias e compostos orgânicos não sedimentáveis, 

presentes na forma coloidal ou dissolvida, em flocos biológicos (lodo ativado), 

removendo-os por sedimentação e obtendo-se redução da carga orgânica, 

propiciando uma excelente qualidade dos despejos finais a serem lançados. Elevado 

tempo de detenção proporciona maior idade de lodo e lodo excedente estabilizado, 

podendo ser desaguado na estação de tratamento de lodo. 

Decantador secundário circular (DE-01). 

Função: separação sólido/líquido. 

n° unidades: 01. 

Tipo: circular com remoção de lodo mecanizada por ponte e tração 

periférica.  

Volume útil: 3.324 m3; Diâmetro: 38,0 m; altura útil: 4,4m; Área: 1.133 

m2. 

Capacidade: 200 L/s. 

Taxa de escoamento superficial: 15,25 m3/m2.d. 

Potência de motoredutor ponte mecanizada: 1,1 kW. 

Adensamento do lodo sedimentado: 0,6 – 0,8%. 

Sólidos sedimentáveis na saída: < 1,0 mL/L. 

Destinação do lodo:  

Lodo de recirculação aos reatores aeróbios 

Recalque por BS-02 A/B, Potência: 37,0 kW, cap.: 200 L/s 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

133 

Lodo excedente para sistema de desaguamento 

Recalque por BS-03 A/B, Potência: 2,2 kW, vazão = 5,2 L/s 

Lodo flotado ou escuma para sistema de desaguamento 

Recalque por BS-04 A/B, Potência: 0,75 kW, vazão = 0,24 L/s 

Figura 72 - A) Casa de sopradores de ar; B) e C) vista da superfície dos reatores 
aeróbios geminados; D) macromedidores de vazão de entrada de efluente e de 
recirculação de lodo; E) decantador secundário; F) elevatórias de lodo. 

  

  

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

A B 

C D 

E F 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

134 

12.3.7 Sistema de desaguamento de lodo (FASE 1) 

O Sistema de desaguamento de lodo utilizado no circuito da Fase 1 tem 

sido feito por meio de leitos de secagem e utilização de Bags com alimentação através 

da estação elevatória de recirculação de lodo.  

Dimensões - Leitos de secagem. 

Área unitária: 300 m2 com 4 unidades de secagem independente. 

Unidades divididas por dimensões retangulares:  4 x 75 m2 (15mx5m). 

Área unitária: 300 m2 sem divisões. 

Unidade sem divisões: 300 m2 (20mx15m). 

Área total: 600 m2. 

De acordo com Companhia Águas de Itapema, foi adotado a tecnologia 

alternativa de desaguamento de lodo por bags, tendo em vista facilidade de instalação 

e operação, efetiva retenção de sólidos, eficiente filtragem, redução do volume.  Bags 

são geoformas em tecido geotêxtil de alta tenacidade, resistentes a esforço mecânico 

e hidráulico e ataques químicos (álcalis e ácidos), inerte à degradação biológica, 

destinado a contenção, deságue, armazenamento e desidratação de lodos.  

Figura 73 - A) e B) vista do sistema de leitos de secagem com bags. 

  
Fonte: Centro de Pesquisa e Estudos Ambientais - CPEA/IPAT/UNESC, 2021. 

Na ETE Morretes, são alimentados pelas linhas de descarte de lodo dos 

UASB e floco-decandador (Fase 1). Antes de ser armazenado, o lodo recebe dosagem 

de polímero para floculação e permitir o deságue do mesmo.  Quando cheio, o Bag 

fica isolado por 3 meses para secagem do lodo. Após este tempo, a superfície é 

rasgada e o lodo desaguado transferido para caçambas encaminhadas para Sólido 

Ambiental, empresa terceirizada que faz a correta destinação final destes resíduos. 

A B 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

135 

Com ampliação e alteração da concepção da ETE (Fase 2), os leitos de 

secagem com bags serão parcialmente desativados, transferindo toda operação por 

sistema mecanizado e automatizado, sendo estes utilizados para secagem de lodo 

proveniente de limpezas que contenham teor elevado de sólidos. 

12.3.8 Sistema de desaguamento de lodo (FASE 2) 

O Sistema de desaguamento de lodo tem por finalidade remover umidade 

dos lodos e promover a obtenção e uma torta com consistência igual ou acima de 20% 

de sólidos para transporte e destinação final mais segura e econômica em aterros 

sanitários ou outra disposição legalmente constituída conforme legislação ambiental 

e norma ABNT NBR 10004/2004. 

Este sistema está preparado para recepção do lodo anaeróbio estabilizado 

excedente a ser descartado a partir das elevatórias de lodo dos reatores UASB e o 

lodo aeróbio estabilizado excedente a ser descartado do decantador secundário.  

O lodo excedente aeróbio do Decantador Secundário (FASE 2) é 

bombeado para um tanque de homogeneização (TL-01) e, em sequência, é 

bombeado por conjunto bomba helicoidal (BH-01 A/B) para Adensador Mecânico de 

Lodo (AD-01) também denominado Espessador Dinâmico com dosagem de floculante 

polieletrólito catiônico para melhor adensamento.  

Tanque de homogeneização (TL-01) para lodo excedente. 

Volume: 224 m3; altura útil: 3,5 m; Misturador AG-02, potência: 1,5 kW. 

Conjunto bomba helicoidal (BH-01 A/B): Potência: 2,10 kW (entrada 

Adensador). 

Adensador mecânico de lodo (Espessador dinâmico). 

Modelo/Marca: Adensador – AD04D/Floculador – RCT600/Pieralisi. 

Vazão nominal de entrada Adensador:  5,05 L/s, 450 m3/d. 

Vazão mássica de entrada Adensador: 3.653 kg/d. 

Período de operação: 22 h/d. 

Vazão nominal do Adensador: 21 m3/h. 

Consistência de sólidos na entrada do adensador = 0,8%. 

Vazão nominal de saída = 1,0 L/s. 

Destino do lodo adensado: tanque de homogeneização TL-02. 

Tanque de homogeneização (TL-02) para lodo adensado. 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________
  

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Diagnóstico de Esgotamento Sanitário 

136 

Volume: 224 m3; altura útil: 3,5 m; Misturador AG-03, potência: 4,8 kW 

Conjunto bomba helicoidal (BH-02 A/B): Potência: 1,15 kW para entrada 

no decanter. 

Decanter centrífuga (CE-01). 

Modelo/Marca: Super 2/Pieralisi. 

Potência motor principal = 18,5 kW. 

Potência motor do raspador = 0,30 kW. 

Vazão nominal de entrada no decanter: 1,5 L/s, 118 m3/d. 

Vazão mássica de entrada Adensador: 4.800 kg/d. 

Período de operação: 22 h/d. 

Consistência de sólidos na entrada decanter: 4%. 

Vazão nominal do decanter: 5,5 m3/h. 

Vazão nominal de saída do decanter (torta) = 0,32 L/s. 
